Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado

Estadual do Estado de São Paulo, senhor Frederico D'Ávila.

Em um discurso no plenário da ALESP, o deputado Frederico D'Ávila

proferiu palavra de baixo calão direcionadas às maiores autoridades religiosas do

Mundo e do Brasil, qualificando o Papa Francisco de "vagabundo", o arcebispo de

Aparecida, Dom Orlando Brandes de "vagabundo" e “safado", os religiosos de "pedófilos

safados" e disse que a Conferência Nacional de Bispos do Brasil (CNBB) "é um câncer".

MANIFESTO, portanto, o meu REPÚDIO, a atitude do deputado Frederico

D'Ávila, em seus pronunciamentos, pois apresentou comportamento chulo, impróprio,

ofensivo, rude, obsceno, agressivo ou imoral sob o ponto de vista religioso, ético, moral

e de estilo de vida.

Mostro a indignação recorrente a esse comportamento que no meu ponto

de vista merece a atenção da Mesa Diretora e da Comissão de Ética da ALESP.

Com expedição de ofício e ciência ao Deputado Estadual Frederico

D'Ávila, ao Presidente da Mesa Diretor e ao Presidente da Comissão de Ética da

ALESP.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 204/2021

Recebido em 03/11/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
03/11/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 03 de novembro de 2021.

DR. VALMIR CARRILHO

- Vereador -